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Global Land Paths X 2021
Τo μεγαλύτερο Ηub Νέων για την Κλιματική Αλλαγή

3 Συνέδρια | 5 Πεζοπορίες | 1 Networking event | Natural Distancing



 
Youth Climate Ambassador

Υπεύθυνη Προγράμματος GLAP

Κίνημα της Ελλάδας, δε θα μπορού-
σε κανείς να παραβλέψει μία πιο δί-
καιη και δυναμική ενσωμάτωση των
Νέων σε αυτό. Το Κλιματικό Κίνημα
Νέων έχει αποδείξει παγκοσμίως ότι
μπορεί να κάνει θαύματα και το ίδιο
θα μπορούσε να γίνει και στην
Ελλάδα αν συντονίσουμε και ενδυνα-
μώσουμε ενεργά την ήδη υπάρχου-
σα, σπουδαία κλιματική δράση των
Νέων Ελλήνων.

Μέσα σε αυτήν την πλανητική προ-
σπάθεια για την καταπολέμηση της
κλιματικής αλλαγής, η Ελλάδα χρειά-
ζεται ακόμη να ανακαλύψει τον ειδικό
ρόλο που θα αναλάβει. Η συγκεκριμέ-
νη χρονική συγκυρία ίσως είναι μία
καλή ευκαιρία για όλους μας να
βρούμε τη δική μας, μοναδική προσέγ
γιση στη μάχη για ένα ασφαλές κλίμα.  

Παράλληλα με το τέλος της παν-
δημίας, η Ελλάδα διανύει μία περίοδο
σημαντικών εξελίξεων ως προς την
αντιμετώπιση της κλιματικής κρίσης.
Στα πλαίσια του Ευρωπαϊκού Green
Deal,  η χώρα μας, όπως και κάθε χώ-
ρα μέλος της ΕΕ, καλείται να υιοθε-
τήσει την κοινή Ευρωπαϊκή κλιματική
στρατηγική και να ενσωματώσει ένα
εκσυγχρονισμένο  νομοθετικό εργα-
λείο για το Κλίμα. Το έργο της διαμόρ-
φωσης του νέου κλιματικού νόμου
έχει αναλάβει ένα μεγάλο ελληνικό
σοσιαλιστικό κόμμα, μαζί με ΜΚΟ και
κοινωνία πολιτών, πριν την προώ-
θησή του στην Ελληνική Βουλή.

Με όλα τα παραπάνω κατα νου, το
φετινό Global Land Paths  είναι μία
ανοιχτή πρόσκληση για Νέους στην
κλιματική αλλαγή. Στις θεματικές συ-
ζήτησης συγκαταλέγονται, μία αχαρ-
τογράφητη αλλά σημαντική επίπτω-
ση της κλιματικής αλλαγής που έχει
επηρεάσει πολύ τη χώρα μας: η κλι-
ματική μετανάστευση, η προετοιμα-
σία των νέων για το μεγαλύτερο δια-
πλανητικό συνέδριο Κλιματικής Αλ- 
 λαγής, το COP26, και τέλος η αναζω-
ογόνωση του Κλιματικού Κινήματος
των Νέων στην Ελλαδα, ξεκινώντας
από το Ζαγόρι!

Αυτό το καλοκαίρι, καλούμε όλους
τους Νέους μεταξύ 18 και 35 που
ενδιαφέρονται για την κλιματική
δράση, να συμμετάσχουν στο δέκατο
Global Land Paths που θα διεξαχθεί
στο μεγαλύτερο Εθνικό Πάρκο της
Ελλάδας, στην Βόρεια Πίνδο!

Φανή Τσαρούχα

-

Εντοπίζοντας κι άλλα σημεία που ε-
πιδέχονται βελτίωση στο Κλιματικό     

Σημείωμα



GLAP Memo's“We have to empower Youth to be-
come agents of change, not victims
of change”
Laura Lock

“Climate crisis is definitely all down
to a governance issue (...) which is a
super multi-lateral process and the
compositions of these processes
and negotiations should be equal”

Shirleen Chin

“We don't only need prevalent
presence of women in Climate
activism. We need them as well in
leadership and in paid positions”
Manjot Kaur

“The common narrative behind
conflicts is political instability. Other
reasons that cause conflicts like
climate change, deforestation, food
and water insecurity, and land
degradation remain well under-
recorded.”

Oliver-Leighton Barrett

“There are lots of policies on
mitigation but there are no policy
makers. Sea level rise will keep
rising even if we entirely stop
emitting GHGs and the cost of
inaction will be tremendous.”
Adonis Velegrakis

“Decisions are governed by people
who have power and by people
who are supported by people of
power. All the rest just watch and
allow things to go the way powerful
people think is right.”

Desmond Alugnoa



Επέκεινα Χωρα

Το GLAP διεξάγεται στο ειδυλλιακό
τοπίο του μεγαλύτερου και  πρασινό-
τερου Εθνικού Πάρκου της χώρας μας,
στα σύνορα Ελλάδας και Αλβανίας: το
Εθνικό Πάρκο Βορείας Πίνδου.

Η Βίτσα είναι είναι ένας παραδοσι-
ακός οικισμός με μοναδικό αρχαιο-
λογικό, ιστορικό και οικολογικό ενδια-
φέρον. Βρίσκεται δίπλα στο γνωστό
χωριό Μονοδένδρι και είναι χτισμένη
ακριβώς δίπλα στο φαράγγι του
Βίκου.  

Στα σλάβικα, "Ζαγόρα" σημαίνει η γή ή
χώρα πέρα από τα βουνά, ή αλλιώς η
"Επέκεινα Χώρα". Το Ζαγόρι πάντα
υπήρξε τόπος γενναιοδωρίας και
έμπνευσης. Μέσα από έμπνευση και
ανάγκη για προσφορά γεννήθηκε και
η ΜΚΟ Επέκεινα Χώρα το 2010. Ως
ενεργό και περήφανο μέλος της
"κοινωνίας πολιτών", καθόλη τη διάρ-
κεια της λειτουργίας της,   αναλαμ-
βάνει διάφορες δραστηριότητες του
τόπου, στη Βίτσα.

Άνω Βίτσα, Ζαγόρι GLAP Τοποθεσία



Global Land Paths 2021

Οι τρεις μέρες του συνεδρίου θα
καλύψουν τρεις βασικές θεματικές με
ομιλίες και συμμετοχικές διαδικασίες:

GLAP X: Συνέδριο του Κλίματος για τους Νέους
Το μεγαλύτερο Hub Νέων για το κλίμα (11 - 16 July 2021)

Ο βασικός στόχος του φετινού GLAP Χ 
 είναι να δημιουργήσει το μεγαλύτερο
HUB Κλιματικής Δράσης Νέων στην
Ελλάδα. Πιο συγκεκριμένα, με την  εκδή-
λωσή μας θέλουμε:

Κλιματική Μεταναστευτική Κρίση και
ο ρόλος της Ελλάδας (12/7)
Προετοιμασία για το COP26,
LocalCOY (13/7)
Παραδείγματα εμπνευσμένης Κλιμα-
τικής Δράσης στην Ελλάδα (14/7)

Την τέταρτη ημέρα (15/7), μαζί και με
άλλες δραστηριότητες, θα λάβει χώρα
ένα  speed networking event, όπου νέοι
και φοιτητές στο χώρο του περιβάλ-
λοντος και της κλιματικής αλλαγής, θα
έχουν την ευκαιρία να γνωριστούν
μεταξύ τους αλλά και με άλλους επαγ-
γελματίες και οργανισμούς  ενδυναμώ-
νοντας το δίκτυό τους.

να φέρουμε κοντά τους Νέους που
ενδιαφέρονται για το κλίμα και να
συντονίσουμε και να ενώσουμε με-
μονωμένες δράσεις
να φέρουμε σε επαφή Νέους από όλη
την Ελλάδα με ενδιαφέρουσες και
πρωτοπόρες δράσεις για το Κλίμα
να προετοιμάζουμε τους Έλληνες
Νέους για το COP26 (Γλασκόβη, Νοε.
21')
να εντοπίσουμε τον ειδικό ρόλο της
Ελλάδας στο πρόβλημα της Κλιμα-
τικής Μεταναστευτικής Κρίσης
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Το Συνέδριο Διαδικτυακά
Οι περισσότερες δραστηριότητες,
συμπεριλαμβανομένου και του
speed networing event θα είναι
διαθέσιμες και διαδικτυακά για
οποιονδήποτε ενδιαφέρεται να
παρακολουθήσει τις ημερίδες μας
από μακριά. Περισσότερες πλη-
ροφορίες και οδηγίες θα δοθούν
εν καιρώ στον ιστότοπό μας και
στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης
της Επέκεινα Χώρας.

Natural Distancing
Με ευθύνη ως την δημόσια υγεία, οι
φυσικοί χώροι της Επέκεινα Χώρας
(the Land Beyond) έχουν τη
δυνατότητα να υποδεχτούν έως και
40 ανθρώπους χωρίς παράλληλα να
διακυβεύεται η υγεία και η ασφάλεια
των συμμετεχόντων. Οι ημερίδες θα
διεξαχθούν σε εξωτερικούς χώρους,
στα φυσικά τοπία του Ζαγορίου. Πα-
ράλληλα, με πολλές εξωτερικές δρα-
στηριότητες όπως πεζοπορίες,  raft-
ing, yoga, και meditation. 



Κόστος Εγγραφής
Διαμονή με πρωινό για 5 νύχτες σε κοινά δωμάτια (μονά
κρεβάτια)
9 γεύματα σε διαφορετικά παραδοσιακά εστιατόρια και
στις εγκαταστάσεις της Επέκεινα Χώρας 
Διαθέσιμος καφές και αναψυκτικά κατα τη διάρκεια
σεμιναρίων
Καθημερινές πεζοπορίες, outdoor δραστηριότητες και 1
rafting

Το κόστος συμμετοχής συμπεριλαμβάνει:

Το κόστος συμμετοχής δε συμπεριλαμβάνει μεταφορά προς και από
τη Βίτσα και ποτά κατά τη διάρκεια των γευμάτων

€280 φοιτητές
€350 standard

Global Land Paths 2021

Κόστος συμμετοχής: 



- Connected We Stand youth Closing festival. (free)  16/7 Μουσική, παιχνίδι, πεζο
και ζωντανές συναυλίες

Το Yourotrip είναι ένα εκπαιδευτικό σεμινάριο για την κλιματική αλλαγή
που διοργανώνεται από τον ΜΚΟ IASIS  και θα λάβει χώρα παράλληλα με
το GLAP X στο Ζαγόρι.  Τα δύο προγράμματα έχουν αυτά τα κοινά events:

Global Land Paths 2021
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G L A P  X Y O U R O T R I P

- speed networking event  15/7

Παράλληλες Εκδηλώσεις στη Βίτσα

*Διαμονή για τις 16/7 δε συμπεριλαμβάνεται στο κόστος



Πέρα από σεμινάρια και ομιλίες, η
διοργάνωση περιείχε και ένα
Climate Justice and Democracy
Hackathon, μέσα από το οποίο, οι  
YCAs αποφάσισαν ομαδικά ποια
θα είναι η βασική αποστολή και
δεσμεύσεις ενός YCA για την υπε-
ράσπιση της δημοκρατικής, απο-
τελεσματικής και συμμετοχικής
Κλιματικής Διακυβέρνησης. 

GLAP IIX: The Youth Climate Ambassadors

Το 9ο GLAP, τον Αύγουστο του
2019, φιλοξένησε στην Επέκεινα
Χώρα το συνεργαζόμενο ΜΚΟ
CUNCR (the Center for United
Nations Constitutional Research)
όπου εγκαινιάστηκε το πρόγραμ-
μα για τη δημιουργία μίας δυναμι-
κής κοινότητας νέων: οι Youth
Climate Ambassadors. 

Σε αυτό το GLAP συγκεντρώθηκαν
Νέοι ακτιβιστές για το Κλίμα από
όλες τις γωνιές του πλανήτη. Οι
νέοι συμμετέχοντες παρακολού-
θησαν ένα εξειδικευμένο training
από ακαδημαϊκούς και πολιτικούς
πάνω στις θεμελιώδεις αρχές της
Διακυβέρνησης, της Δημοκρατίας
και της Δικαιοσύνης του Κλίματος.

καταστατικό του χάρτη και στη
δομή του, που έχει κατακριθεί για
δυσκαμψία. Ένα από τα πιο
γοητευτικά επιχειρήματα που
συζητήθηκαν ήταν η πολυπόθητη
"υπόσχεση" για αναδιάρθρωση
του ΟΗΕ, που ίσως να επιφυ-
λάσσει σημαντικές λύσεις για τα
πλανητικά προβλήματα όπως η
Κλιματική   Αλλαγή και η παγκό-
σμια διακυβέρνησή της.

Προηγούμενα GLAP

Ένα επιπλέον κομμάτι του σεμινα-
ρίου αφορούσε στον στιβαρό και
δύσκαμπτο κατα τ'άλλα ΟΗΕ, στον



GLAP IIX: The Epirus Declaration

Σε συνέργεια με τον συνεργαζόμενο ΜΚΟ CUNCR, θέσαμε ως στόχο του
GLAP ΙΙΧ, το 2019, να χτίσουμε μία κοινότητα νέων πλανητικών
πολιτών (global citizens) που θα δεσμεύονται με βαθιά συνείδηση και
ενεργή δράση για την ασφάλεια του περιβάλλοντος και του κλίματος.
Με πυρήνα το στοιχειώδες ανθρώπινο δικαίωμα σε έναν πλανήτη με
ασφαλές κλίμα, και θεωρώντας παράλληλα τον ΟΗΕ ως μία -κατα μία
έννοια- δίκαιη και δημοκρατική παγκόσμια κυβέρνηση, οι νεοσύστατοι
YCAs με διαδικασία ψήφισης συνέταξαν τη "Διακήρυξη της Ηπείρου”
(Epirus Declaration, το κείμενο βρίσκεται παρακάτω στα Αγγλικά):

Προηγούμενα GLAP



Νέοι για το δάσος και η εφαρμογή iGreen

Οι περισσότεροι συμμετέχοντες
του GLAP IIX, το 2019 έφτασαν
στην Ελλάδα αεροπορικώς από
όλες τις γονιές του πλανήτη. Η
συμμετοχή δε θα μπορούσε να
γίνει διαφορετικά ωστόσο, ήταν
αντιφατικό το ότι πρωταρχικό
μέλημα όλων ήταν η δράση για το
κλίμα, ενώ παράλληλα εκπέμψαμε  
συνολικά πάνω από 40 τόνους
CO2. Γι'αυτό το λόγο, όλοι οι συμ-
μετέχοντες αποφασίσαμε  να ανα-
λάβουμε τις ευθύνες μας και να
φυτεύσουμε δέντρα που θα αντι-
στοιχούσαν στις εκπομπές μας.

Στην ουσία, το Πρόγραμμα αποτε-
λεί ένα διαπλανητικό δίκτυο νεο-
λαίας που φυτεύει δέντρα σε δη-
μόσιες εκτάσεις στις τοπικές κοι-
νότητές τους, σε διάφορα μέρη
του πλανήτη.

2

Past Achievements

Το πρόγραμμα είναι  διαμορφωμέ-
νο με τέτοιο τρόπο ώστε να φυ-
τεύονται ιθαγενή είδη στην κάθε
κοινότητα, και με προσέγγιση που
σέβεται το οικοσύστημα και την
τοπική κοινωνία. Προς το παρόν
οι ενεργές ζώνες δενδροφύτευσης
βρίσκονται στην Γκάμπια και το
Καμερούν, ενώ μόλις έγινε διαθέ-
σιμη η εφαρμογή iGreen που δίνει
την ευκαιρία στον καθένα να ισο-
σταθμίζει τις εκπομπές CO2 του
από τον καναπέ του! 

Η αρχική ιδέα ωστόσο, εξελίχθηκε
κι από ένα μικρό ατομικό project
μετασχηματίστηκε στο Πρόγραμ-
μα: Youth for Forest!

Ένα πλανητικό κατευθυνόμενο από νέους δίκτυο δενδροφύτευσης με
σκοπό την ισοστάθμιση CO



Το GLAP IX, το 2020, σχημάτισε
μία κοινότητα ανθρώπων από
διαφορετικές γενιές, διαφορετικές
χώρες, επαγγελματικά και γνωστι-
κά αντικείμενα. Υπήρξαν συμμετο-
χές από Ιταλία, Παραγουάη,  Βρα-
ζιλία, Γκάνα, Αβγανιστάν, Καμε-
ρούν, Ιράν, Βέλγιο, Ολλανδία, Αυ-
στραλία, Ηνωμένες Πολιτίες, Γερ-
μανία, Ελβετία και φυσικά από
την Ελλάδα. Το συνέδριο    προσέ-
φερε ένα συμμετοχικό χώρο όπου
υποδέχτηκε άτομα και ομάδες α-
νεξαρτήτως από τη σχέση τους με
την  κλιματική αλλαγή και δράση.
Κλιματικοί μετανάστες, επιστή-
μονες, ένας πολιτικός,  ένας βετε-
ράνος του πολεμικού ναυτικού,
ακτιβιστές, φοιτητές και κοινωνία
πολιτών, όλοι μαζί μοιράστηκαν

GLAP IX: Περπατώντας για το κλίμα

εμπειρίες, σκέψεις, προσεγγίσεις
και οράματα για την καταπολέ-
μηση της κλιματικής αλλαγής.

Past Achievements

Οι διαδικτυακές πλατφόρμες της
Επέκεινα Χώρας και οι εξωτερικές
συνεδριακές εγκαταστάσεις στη
φύση του Ζαγορίου, διασφάλισαν
την ασφαλή συμμετοχή στο
συνέδριο εν μέσω πανδημίας Co-
Vid19 ενώ επίσης επινοήθηκε και
η έννοια του “natural distanc-
ing”. 

Η κλιματική δράση προσεγγίστηκε
σε τρεις διαφορετικές κλίμακες, 1.
σε επίπεδο Εθνικής και διεθνούς
διακυβέρνησης, 2. σε επίπεδο
ατομικών και τοπικών  πρωτο-
βουλιών, και 3. σε επίπεδο οργα-
νισμών και κοινωνίας πολιτών.

Κλιματική Δράση: 

Από τοπική σε παγκόσμια και από ατομική σε κυβερνητική


